
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 9779Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 7 - PROMOZIONE E COOPERAZIONE – STRATEGIE AREE INTERNE
____________________________________________________________________________

Assunto il 27/06/2022
Numero Registro Dipartimento 1006
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7083 DEL 29/06/2022

Oggetto: PAC 2007-2013 Pilastro 3 – Azione 7. Interventi per la promozione e la produzioneculturale. Approvazione dell’incremento della dotazione finanziaria assegnata ad ARSAC, qualeente in house, per le ulteriori attività legate al progetto denominato “Viaggio alle origini del vino –Concours Mondial de Bruxelles 2022”. Approvazione addendum alla convenzione rep. n. 11194del 21 febbraio 2022, accertamento ed impegno di spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 9779Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTI:

 la L.R. n.7 del 13/05/96 recante "Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed, in particolare, l'art. 28 che individuacompiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del13.05.1996 e dal D.Lgs n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni; l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato conD.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000; la L.R. n.66/2012 che ha istituito l’ARSAC con sede legale a Cosenza, Ente strumentaledella Regione Calabria, munito di personalità giuridica di diritto pubblico dotato diautonomia amministrativa, organizzativa, gestionale, tecnica, patrimoniale che esercita lesue funzioni e attività secondo le direttive impartite dalla Regione in armonia con gli obiettivie gli orientamenti delle politiche comunitarie, nazionali e regionali in materia di agricoltura; il D.P.G.R. n. 189 dell’8 novembre 2021 con il quale è stato conferito, al Dott. GiacomoGiovinazzo, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura,Risorse Agroalimentari e Forestazione”; il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024,adottato con Delibera di G.R. n. 36 del 31.01.2022; la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre2021, n. 9”; il D.D.G. n. 4811 del 04/05/2022, che in ottemperanza alla D.G.R. n. 159 del 20/04/2022,ha conferito gli incarichi ai dirigenti di settore assegnati al Dipartimento “Agricoltura, RisorseAgroalimentari e Forestazione”; il D.D.G. n. 5079 del 11/05/2022 relativo a: DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONE - ADEMPIMENTI DI CUI ALLA D.G.R. 159 DEL20.04.2022. MICROORGANIZZAZIONE.
PREMESSO CHE:

 l’art. 1 comma 2 della Legge Regionale n. 8 del 5 aprile 2008 riconosce alla Regione lafunzione di promozione della Calabria in ambito Nazionale, Comunitario, Internazionale; con D.G.R. n. 412 del 25/08/2021 si è provveduto all’approvazione della rimodulazionedelle schede di intervento del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013 tra cui la“Scheda Pilastro Nuove Operazioni n.7 – Interventi per la promozione e la produzioneculturale” nell’ambito della quale è stato previsto un apposito progetto denominato “Viaggioalle origini del Vino” all’interno del quale si colloca la candidatura della Calabria al ConcorsoMondiale Bruxelles (CMB). Per tale progetto complessivo è prevista una dotazionefinanziaria di euro 400.000,00 a valere sulle risorse del PAC 2007-2013 della Calabria,pilastro 3, azione 7 - Interventi per la promozione e la produzione culturale; a seguito delle interlocuzioni intervenute tra il Dipartimento Turismo, Marketing Territorialee Mobilità ed il Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione, è stataassunta la decisione che la gestione delle attività relative alla realizzazione dell’iniziativadebba essere svolta da quest’ultimo, anche attraverso il coinvolgimento attuativo dell’entestrumentale regionale ARSAC;



Cod. Proposta 9779Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 con nota prot. n. 8512 dell’11/01/2022, è stata richiesta al Dipartimento Turismo, MarketingTerritoriale e Mobilità l’autorizzazione a poter impegnare la necessaria disponibilitàfinanziaria sul Capitolo di spesa del bilancio regionale U9050300101, al fine di poterrealizzare l’evento di che trattasi; con nota prot. 11437 del 12/01/2022 il Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale eMobilità ha riscontrato positivamente la sopra citata richiesta autorizzando il DipartimentoAgricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione ad impegnare le risorse finanziarienecessarie; con DDG n. 1326, del 11/02/2022, avente ad oggetto “PAC 2007- 2013 PILASTRO 3AZIONE 7 INTERVENTI PER LA PROMOZIONE E LA PRODUZIONE CULTURALE.APPROVAZIONE PROGETTO VIAGGIO ALLE ORIGINI DEL VINO. AFFIDAMENTO INHOUSE AD ARSAC DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DEL "CONCOURS MONDIALDE BRUXELLES 2022" RENDE (CS) 18-22 MAGGIO 2022. APPROVAZIONE SCHEMA DICONVENZIONE ED IMPEGNO DI SPESA”, è stato, tra l’altro: approvato il progetto elaborato dall'amministrazione regionale denominato “Viaggio alleorigini del Vino – Concours Mondial de Bruxelles 2022” con una dotazione finanziaria dieuro 400.000,00 a valere sulle risorse del PAC 2007-2013 della Calabria, Pilastro 3, Azione7 - Interventi per la promozione e la produzione culturale, affidato, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, “in house” all’ARSAC“Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura in Calabria”, le attività relativeall‘attuazione ed alla gestione dell’iniziativa “Concorso Mondiale Bruxelles (CMB)”, per unaspesa complessiva, di euro 300.000,00 – CUP: J29J22000860001; nominato il dott. Gaetano Risoli quale responsabile del procedimento; al fine di regolare i rapporti tra Regione Calabria - Dipartimento Agricoltura, RisorseAgroalimentari e Forestazione ed ARSAC, in data 21 febbraio 2022, è stata sottoscritta trale parti la relativa convenzione repertorio n. 11194.
CONSIDERATO che in fase attutiva del progetto, al fine di conseguire un’ottimale gestione delleattività, si è rilevata l’opportunità, anche in considerazione dell’attenzione mediatica creatasisull’evento, di attuare con l’ARSAC un ampliamento delle azioni dirette a rafforzare l’impatto sullacomunicazione regionale e nazionale, attraverso:
1. la realizzazione di eventi a favore dei principali territori vitivinicoli regionali,2. la realizzazione di campagne di animazione e comunicazione su target nazionali.
A tale fine, con pec dell’11.05.2022, acquisita al protocollo regionale con il n. 224008, l’ente inhouse ha inviato uno specifico progetto di intervento, approvato dalla regione con nota 226132, del12 maggio 2022, per un importo di euro 60.000,00.
CONSIDERATO, altresì,che nei giorni del Concours è stato necessario sopperire ad ulteriorinecessità quali: pulizie integrative; spese materiali per master class, convegni e gigantografie;servizi foto e video; animazione; servizi promozionali TV; promozione eccellenze territoriali buyerinternazionali, per le quali, sulla base di quanto concordato per le vie brevi e confermato con notadel 26 maggio 2022, prot. 249208, è stata assicurata la disponibilità ad ARSAC di ulteriori40.000,00 euro a completamento delle risorse finanziarie già destinate all’evento con D.G.R. n.412 del 25/08/2021;
VISTA la comunicazione inoltrata da ARSAC in data 10 giugno 2022 acquisita al protocolloregionale aln. 224008 dell'11/05/2022 nella quale si dà evidenza delle ulteriori spese sostenutecon l’aumento della dotazione di 40.000,00 euro sopra riconosciuta;



Cod. Proposta 9779Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RITENUTO OPPORTUNO:
 approvare l’incremento, pari ad euro 100.000,00, della dotazione finanziaria assegnata adARSAC quale ente in house per le ulteriori attività come sopra indicate legate al progettodenominato “Viaggio alle origini del vino – Concours Mondial de Bruxelles 2022”; stipulare con l’ARSAC apposito Addendum - Allegato A - alla convenzione del21 febbraio2022, rep. N. 11194 - che costituisce parte integrante del presente decreto, al fine diricomprendere l’ulteriore dotazione finanziaria assegnata ad ARSAC per l’espletamentodelle ulteriori attività relative all‘attuazione ed alla gestione dell’iniziativa sopra indicata; procedere all’impegno di spesa pari ad euro 100.000,00, in favore dell’ARSAC, sul capitolodi spesa U9050300101del Bilancio Regionale 2022; dare atto, conseguentemente, che la dotazione finanziaria assegnata ad ARSAC per lagestione del progetto denominato “Viaggio alle origini del vino – Concours Mondial deBruxelles 2022” è pari ad euro 400.000,00.

DATO ATTO che per l'intervento “Concorso Mondiale Bruxelles (CMB) è stato attivato il seguenteCodice Unico di Progetto: J29J22000860001;
VISTI

 la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022(BURC n. 112 del 27/12/2021); la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2022-2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021); la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2021 “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2022-2024 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”; la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021 recante “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 -2024 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011,n.118)”.
RITENUTO DI DOVER PROCEDERE:

 all’assunzione dei necessari accertamenti in entrata, da imputare sulCapitoloE2129000201, collegato al capitolo di spesa U9050300101; all’assunzione del necessario impegno di spesa, da imputare sul capitolo di spesaU9050300101;
ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011, che le somme di cui sopra trovanocopertura finanziaria sul capitolo di bilancio U9050300101;
VISTA:
-la proposta di accertamento n. 3430/2022 di € 100.000,00 - CapitoloE2129000201;
-la proposta di impegno n. 6776/2022 di € 100.000,00 - CapitoloU9050300101;
DATO ATTO che si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell’art. 56 del D.lgs.118/2011;



Cod. Proposta 9779Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ATTESTATO, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria, potenziato delle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;
SU PROPOSTA del funzionario dott. Gaetano Risoli nonché dell’espressa dichiarazione diregolarità dell’atto resa dal medesimo;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascrittedi:
APPROVARE l’incremento, pari ad euro 100.000,00, della dotazione finanziaria assegnata adARSAC, quale ente in house, per le ulteriori attività, come in premessa, svolte per il progettodenominato “Viaggio alle origini del vino – Concours Mondial de Bruxelles 2022”;
STIPULARE con l’ARSAC apposito Addendum alla convenzione del 21 febbraio 2022, rep. N.11194,al fine di ricomprendere l’integrazione della dotazione finanziaria assegnata ad ARSAC perl‘attuazione e la gestione del progetto, secondo lo schema che si allega al presente decreto sottola lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale;
PROCEDERE all’impegno di spesa pari ad euro 100.000,00, in favore dell’ARSAC, sul capitolo dispesa U9050300101del Bilancio Regionale 2022;
DARE ATTO, conseguentemente, che la dotazione finanziaria assegnata complessivamente adARSAC per il progetto denominato “Viaggio alle Origini del Vino – Concours Mondial de Bruxelles2022” è pari ad euro 400.000,00;
ACCERTARE per competenza, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2,principio 3.2, a valere sul seguente capitolo di entrata n. E2129000201del bilancio regionale 2022,la somma complessiva € 100.000,00, giusta proposta di accertamento n. 3430/2022 – debitoreMinistero Economia e Finanza (MEF);
AUTORIZZARE il settore Ragioneria ad assumere l’impegno della somma di € 100,000,00 sulcapitolo di spesa U9050300101del bilancio anno 2022 che presenta la necessaria disponibilità,giusta proposta di impegno di spesa n. 6776/2022;
DEMANDARE al responsabile del procedimento il disimpegno delle attività conseguentil'attuazione del presente decreto, compresi gli adempimenti connessi agli obblighi di pubblicazioneprevisti dall'art. 192 del D.lgs. 50/2016;
DARE ATTO che ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 la copertura finanziaria dell’intervento dicui trattasi trova piena capienza sul CapitoloU9050300101 - impegno di spesa n. 6776/2022;
DI NOTIFICARE il presente decreto all’Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’AgricolturaCalabrese (ARSAC);
DI PROVVEDERE:
- agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazionipreviste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell'art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33/2013;



Cod. Proposta 9779Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n.11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGaetano Risoli
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiacomo Giovinazzo
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 9779Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONE

SETTORE 7 - PROMOZIONE E COOPERAZIONE – STRATEGIE AREE INTERNE
Numero Registro Dipartimento 1006 del 27/06/2022

OGGETTO PAC 2007-2013 Pilastro 3 – Azione 7. Interventi per la promozione e la produzioneculturale. Approvazione dell’incremento della dotazione finanziaria assegnata ad ARSAC,quale ente in house, per le ulteriori attività legate al progetto denominato “Viaggio alle originidel vino – Concours Mondial de Bruxelles 2022”. Approvazione addendum alla convenzionerep. n. 11194 del 21 febbraio 2022, accertamento ed impegno di spesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 27/06/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 9779Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1006 del 27/06/2022

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 7 - PROMOZIONE E COOPERAZIONE – STRATEGIE AREE INTERNE

OGGETTO PAC 2007-2013 Pilastro 3 – Azione 7. Interventi per la promozione e la produzioneculturale. Approvazione dell’incremento della dotazione finanziaria assegnata ad ARSAC,quale ente in house, per le ulteriori attività legate al progetto denominato “Viaggio alle originidel vino – Concours Mondial de Bruxelles 2022”. Approvazione addendum alla convenzionerep. n. 11194 del 21 febbraio 2022, accertamento ed impegno di spesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 28/06/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  3

43
0/

20
22

E
.2

.0
1.

01
.0

1.
00

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 M
in

is
te

ri

18
00

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.2

.0
1.

01
.0

1.
00

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 M
in

is
te

ri

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

23
/0

6/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
23

/0
6/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
V

ia
gg

io
 a

lle
 o

rig
in

i d
el

 v
in

o 
- 

C
on

co
rs

o 
m

on
di

al
e 

B
ru

xe
lle

s 
- 

A
dd

en
du

m
 a

ffi
da

m
en

to
 in

 h
ou

se
 a

d
A

R
S

A
C

C
ap

it
o

lo
:

E
21

29
00

02
01

D
es

cr
iz

io
n

e
A

S
S

E
G

N
A

Z
IO

N
E

 D
I 

F
O

N
D

I 
D

A
LL

O
 S

T
A

T
O

 P
E

R
 C

O
N

T
R

IB
U

T
I 

A
 C

A
R

IC
O

 D
E

L 
F

O
N

D
O

 D
I 

R
O

T
A

Z
IO

N
E

 D
I 

C
U

I 
A

LL
'A

R
T

IC
O

LO
 5

D
E

LL
A

 L
E

G
G

E
 1

6.
04

.1
98

7 
N

. 1
83

 P
E

R
 L

A
 R

E
A

LI
Z

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

L 
P

IA
N

O
 D

I A
Z

IO
N

E
 C

O
E

S
IO

N
E

 (
D

E
C

IS
IO

N
I C

O
M

U
N

IT
A

R
IE

 C
(2

01
3)

87
24

 D
E

L 
17

 D
IC

E
M

B
R

E
 2

01
3 

E
 C

(2
01

4)
 8

74
6 

D
E

L 
18

 N
O

V
E

M
B

R
E

 2
01

4 
- 

D
E

LI
B

E
R

A
Z

IO
N

E
 D

E
LL

A
 G

IU
N

T
A

 R
E

G
IO

N
A

LE
 N

. 4
2 

D
E

L
2 

M
A

R
Z

O
 2

01
5)

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.2
.0

1
2

E
.2

.0
1.

01
.0

1.
00

1

C
U

P

.0
1.

01
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-9
66

8
P

A
C

 2
00

7-
20

13
 P

ila
st

ro
 3

  A
zi

on
e 

7.
 In

te
rv

en
ti 

pe
r 

la
 p

ro
m

oz
io

ne
 e

 la
 p

ro
du

zi
on

e 
cu

ltu
ra

le
. A

pp
ro

va
zi

on
e 

de
lli

nc
re

m
en

to
 d

el
la

 d
ot

az
io

ne
 fi

na
nz

ia
ria

as
se

gn
at

a 
ad

 A
R

S
A

C
, q

ua
le

 e
nt

e 
in

 h
ou

se
, p

er
 le

 u
lte

rio
ri 

at
tiv

ità
 le

ga
te

 a
l p

ro
ge

tto
 d

en
om

in
at

o 
V

ia
gg

io
 a

lle

Im
p

o
rt

o
:

10
0.

00
0,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
10

0.
00

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
10

0.
00

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

10
0.

00
0,

00
D

is
p

. a
d

 in
ca

ss
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  6
77

6/
20

22

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

7 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

al
tr

i e
nt

i e
 a

ge
nz

ie
 r

eg
io

na
li 

e 
su

b 
re

gi
on

al
i

18
00

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

7 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

al
tr

i e
nt

i e
 a

ge
nz

ie
 r

eg
io

na
li 

e 
su

b 
re

gi
on

al
i

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

23
/0

6/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
23

/0
6/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
V

ia
gg

io
 a

lle
 o

rig
in

i d
el

 V
in

o 
- 

C
on

co
rs

o 
 m

on
di

al
e 

B
ru

xe
lle

s 
- 

A
dd

en
du

m

C
ap

it
o

lo
:

U
90

50
30

01
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 E
 D

IF
F

U
S

IO
N

E
 D

I 
C

O
N

T
E

N
U

T
I 

C
U

LT
U

R
A

LI
, 

N
O

N
C

H
E

' P
E

R
 L

A
 R

E
A

LI
Z

Z
A

Z
IO

N
E

 D
I 

A
T

T
IV

IT
A

' E
D

E
V

E
N

T
I 

C
U

L
T

U
R

A
L

I 
P

E
R

 L
A

 V
A

L
O

R
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

I 
L

U
O

G
H

I 
D

E
L

L
A

 C
U

L
T

U
R

A
 E

 L
'A

T
T

R
A

Z
IO

N
E

 D
I 

F
L

U
S

S
I 

D
I 

V
IS

IT
A

T
O

R
I 

E
T

U
R

IS
T

I 
- 

T
R

A
S

F
E

R
IM

E
N

T
I 

C
O

R
R

E
N

T
I 

A
 A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

I 
L

O
C

A
L

I 
(D

E
L

IB
E

R
A

Z
IO

N
I 

D
E

L
L

A
 G

IU
N

T
A

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 N
. 

5
0

3
D

E
L

L
'1

.1
2

.2
0

1
5

, 
N

. 
4

0
 d

e
l 

2
4

.0
2

.2
0

1
6

, 
N

. 
1

0
4

 D
E

L
 2

5
.0

5
.2

0
2

0
 E

 N
. 

4
1

2
 D

E
L

 2
5

.0
8

.2
0

2
1

)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
05

U
.0

5.
03

U
.1

.0
4

08
.2

4
U

.1
.0

4.
01

.0
2.

01
7

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

17

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-9
66

8
P

A
C

 2
00

7-
20

13
 P

ila
st

ro
 3

  A
zi

on
e 

7.
 In

te
rv

en
ti 

pe
r 

la
 p

ro
m

oz
io

ne
 e

 la
 p

ro
du

zi
on

e 
cu

ltu
ra

le
. A

pp
ro

va
zi

on
e 

de
lli

nc
re

m
en

to
 d

el
la

 d
ot

az
io

ne
 fi

na
nz

ia
ria

as
se

gn
at

a 
ad

 A
R

S
A

C
, q

ua
le

 e
nt

e 
in

 h
ou

se
, p

er
 le

 u
lte

rio
ri 

at
tiv

ità
 le

ga
te

 a
l p

ro
ge

tto
 d

en
om

in
at

o 
V

ia
gg

io
 a

lle

Im
p

o
rt

o
:

10
0.

00
0,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
10

0.
00

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
10

0.
00

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

10
0.

00
0,

00
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U9050300101 Competenza

7.828.036,78Stanziamento

Impegni Assunti 3.000.000,00

Disponibile 4.828.036,78

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 6776 2022 23/06/2022 100.000,00

IN DATA

28/06/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale



   
PAC Calabria 2007-2013 Regione Calabria Repubblica Italiana 

 

ALLEGATO A 

1 

S  C  H  E  M  A   
 

 
R E G I O N E  C A L A B R I A  

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA ,  RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE  

SETTORE 7 “PROMOZIONE E COOPERAZIONE – STRATEGIE AREE INTERNE” 

 

 
 

ADDENDUM ALLA CONVENZIONE REP. 11194 DEL 21 FEBBRAIO 2022 PER 

L’AFFIDAMENTO IN HOUSE AD A.R.S.A.C. DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DEL 

“CONCOURS MONDIAL DE BRUXELLES – VIAGGIO ALLE ORIGINI DEL VINO” 

RENDE/COSENZA, MAGGIO 2022. 

 [ CUP: J29J22000860001 ] 

 

L’anno 2022, il giorno __________________ del mese di ____________________: 

TRA 

la Regione Calabria, codice fiscale 02205340793, Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari, 
Forestazione in persona del Dirigente Generale, Dott. …….. , domiciliato per la carica presso il 

Dipartimento medesimo - Cittadella Regionale – Località Germaneto – 88100 Catanzaro, d’ora innanzi 

denominata “Amministrazione”; 

E 

A.R.S.A.C. - Azienda per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese, C.F. e PI. 03268540782, rappresentata 

dal Direttore Generale, Dott. ………………., domiciliato per la carica presso la sede legale di Viale 

Trieste, 95, - 87100 Cosenza, di seguito denominata per brevità anche "ARSAC"; 

PREMESSO CHE  

 l’art. 1, comma 2, della Legge Regionale n. 8, del 5 aprile 2008, riconosce alla Regione la funzione di 

promozione della Calabria in ambito Nazionale, Comunitario, Internazionale; 

 con D.G.R. n. 412 del 25/08/2021 si è provveduto all’approvazione della rimodulazione delle schede 

di intervento del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013 tra cui la “Scheda Pilastro Nuove 

Operazioni n.7 – Interventi per la promozione e la produzione culturale” nell’ambito della quale è 
stato previsto un apposito progetto dedicato “Viaggio alle origini del Vino” nel quale è ricompreso il 

Concorso Mondiale Bruxelles (CMB); 

 a seguito delle interlocuzioni intervenute tra il Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e 

Mobilità ed il Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione, è stato deciso che la 

gestione delle attività relative alla realizzazione dell’iniziativa debba essere svolta da quest’ultimo, 
anche attraverso il coinvolgimento attuativo dell’ente strumentale regionale ARSAC; 

 con nota prot 13300 del 13/01/2022, in esito alle interlocuzioni intercorse, è stato comunicato 

all’ARSAC l’intenzione del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione di 



   
PAC Calabria 2007-2013 Regione Calabria Repubblica Italiana 

 

ALLEGATO A 

2 

procedere all'assegnazione dell'attuazione e gestione dell’iniziativa citata in oggetto nonché di 

trasmettere il piano delle attività da realizzarsi; 

 con nota prot. 1062 del 27/01/2022, trasmessa via pec il 28.01.2022, acquisita al protocollo regionale 
con il n. 40557 del 28/01/2022, l'ARSAC ha inoltrato il piano delle attività richieste comprensivo del 

piano dei costi da sostenere per un importo di euro 300.000,00; 

 con DDG n. 1326 del 11/02/2022 è stato affidato in house providing all’Azienda per lo Sviluppo 

dell’Agricoltura Calabrese (di seguito ARSAC) il servizio di organizzazione del “CONCOURS 
MONDIAL DE BRUXELLES” Rende (CS) svoltosi nel maggio 2022, per un importo di euro 

300.000,00 (euro trecentomila/00); 

 al fine di regolare i rapporti tra Regione Calabria - Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e 

Forestazione ed ARSAC, in data 21 febbraio 2022, è stata sottoscritta tra le parti la relativa 

convenzione repertorio n. 11194. 

 che con DDG n. ……., del …….., è stato approvato l’incremento della dotazione finanziaria di euro 
100.000 destinati all’ARSAC per le ulteriori attività relative al progetto “Viaggio alle origini del vino 

– Concours Mondial de Bruxelles 2022” svolto nel mese di maggio 2022, nonché il presente 

Addendum relativo alla modifica dell’art. 5 della convenzione;    

 gli atti sopra richiamati sono depositati e visionabili presso il Dipartimento Agricoltura e Risorse 

Agroalimentari, Cittadella Regionale, Catanzaro. 

Quanto sopra premesso, a valere quale parte integrante e sostanziale del presente Atto, le Parti come 

reciprocamente costituite convengono e stipulano quanto segue. 

Articolo 1 – Premesse 

Con il presente Addendum le parti convengono di modificare l’art. 5 della convenzione repertorio 

11194/2022 in linea con quanto indicato in premessa. 

Per quanto non diversamente disciplinato dal presente Addendum, restano valide le disposizioni previste 

dalla Convenzione n. 11194/2022.  

 

Articolo 2 – Oggetto  

L’art. 5 della convenzione n. 11194/2022, è cosi modificato: 

Il corrispettivo spettante all'ARSAC per lo svolgimento dei compiti di cui all'art. 1 è pari ad euro 

400.000,00, onnicomprensivi di ogni altra imposta od onere. 

Tale importo, posto a valere sulle risorse di cui alla DGR n. 412/2021 – PAC 2007-2013, pilastro 3, 
azione 7 - Interventi per la promozione e la produzione culturale, sarà liquidato a saldo, previa 

presentazione e approvazione di una relazione descrittiva delle attività svolte a cui dovranno essere 

allegati i documenti giustificativi di spesa e pagamento. La Regione si riserva di richiedere 

documentazione integrativa o chiarimenti in caso di irregolarità o incompletezza di quanto trasmesso. 

A conclusione delle verifiche sulla documentazione presentata, il RUP notificherà ad ARSAC l’esito 

dell’istruttoria comprensivo dell’importo che dovrà esposto nella fattura, o altro documento equivalente 

(es. nota debito) da presentare alla Regione.  

L’ARSAC assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136, e successive modifiche e integrazioni. Gli strumenti di pagamento devono riportare, 

su ciascuna transazione, il codice unico di progetto (CUP). 



   
PAC Calabria 2007-2013 Regione Calabria Repubblica Italiana 

 

ALLEGATO A 

3 

 

Letto, confermato e sottoscritto in modalità elettronica con firma digitale ai sensi del D.L. n. 145 del 

23/12/2013, convertito con modificazioni dall’art. 6, comma 6, della Legge n. 9 del 21/02/2014. 

 

 

A.R.S.A.C. REGIONE CALABRIA 

 

Il Dirigente Generale  

F.to Dott. ………………………. 

Dipartimento Agricoltura, Risorse 

Agroalimentari e Forestazione 

Il Dirigente Generale  

F.to Dott………….. 

 



		[image: ]

		[image: REGCALC]

		[image: ]



		PAC Calabria 2007-2013

		Regione Calabria

		Repubblica Italiana







ALLEGATO A

S C H E M A 





REGIONE CALABRIA

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE 

SETTORE 7 “PROMOZIONE E COOPERAZIONE – STRATEGIE AREE INTERNE”







ADDENDUM ALLA CONVENZIONE REP. 11194 DEL 21 FEBBRAIO 2022 PER L’AFFIDAMENTO IN HOUSE AD A.R.S.A.C. DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DEL “CONCOURS MONDIAL DE BRUXELLES – VIAGGIO ALLE ORIGINI DEL VINO” RENDE/COSENZA, MAGGIO 2022.

 [ CUP: J29J22000860001 ]



L’anno 2022, il giorno __________________ del mese di ____________________:

TRA

la Regione Calabria, codice fiscale 02205340793, Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari, Forestazione in persona del Dirigente Generale, Dott. …….. , domiciliato per la carica presso il Dipartimento medesimo - Cittadella Regionale – Località Germaneto – 88100 Catanzaro, d’ora innanzi denominata “Amministrazione”;

E

A.R.S.A.C. - Azienda per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese, C.F. e PI. 03268540782, rappresentata dal Direttore Generale, Dott. ………………., domiciliato per la carica presso la sede legale di Viale Trieste, 95, - 87100 Cosenza, di seguito denominata per brevità anche "ARSAC";

PREMESSO CHE 

· l’art. 1, comma 2, della Legge Regionale n. 8, del 5 aprile 2008, riconosce alla Regione la funzione di promozione della Calabria in ambito Nazionale, Comunitario, Internazionale;

· con D.G.R. n. 412 del 25/08/2021 si è provveduto all’approvazione della rimodulazione delle schede di intervento del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013 tra cui la “Scheda Pilastro Nuove Operazioni n.7 – Interventi per la promozione e la produzione culturale” nell’ambito della quale è stato previsto un apposito progetto dedicato “Viaggio alle origini del Vino” nel quale è ricompreso il Concorso Mondiale Bruxelles (CMB);

· a seguito delle interlocuzioni intervenute tra il Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità ed il Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione, è stato deciso che la gestione delle attività relative alla realizzazione dell’iniziativa debba essere svolta da quest’ultimo, anche attraverso il coinvolgimento attuativo dell’ente strumentale regionale ARSAC;

· con nota prot 13300 del 13/01/2022, in esito alle interlocuzioni intercorse, è stato comunicato all’ARSAC l’intenzione del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione di procedere all'assegnazione dell'attuazione e gestione dell’iniziativa citata in oggetto nonché di trasmettere il piano delle attività da realizzarsi;

· con nota prot. 1062 del 27/01/2022, trasmessa via pec il 28.01.2022, acquisita al protocollo regionale con il n. 40557 del 28/01/2022, l'ARSAC ha inoltrato il piano delle attività richieste comprensivo del piano dei costi da sostenere per un importo di euro 300.000,00;

· con DDG n. 1326 del 11/02/2022 è stato affidato in house providing all’Azienda per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (di seguito ARSAC) il servizio di organizzazione del “CONCOURS MONDIAL DE BRUXELLES” Rende (CS) svoltosi nel maggio 2022, per un importo di euro 300.000,00 (euro trecentomila/00);

· al fine di regolare i rapporti tra Regione Calabria - Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione ed ARSAC, in data 21 febbraio 2022, è stata sottoscritta tra le parti la relativa convenzione repertorio n. 11194.

· che con DDG n. ……., del …….., è stato approvato l’incremento della dotazione finanziaria di euro 100.000 destinati all’ARSAC per le ulteriori attività relative al progetto “Viaggio alle origini del vino – Concours Mondial de Bruxelles 2022” svolto nel mese di maggio 2022, nonché il presente Addendum relativo alla modifica dell’art. 5 della convenzione;   

· gli atti sopra richiamati sono depositati e visionabili presso il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, Cittadella Regionale, Catanzaro.

Quanto sopra premesso, a valere quale parte integrante e sostanziale del presente Atto, le Parti come reciprocamente costituite convengono e stipulano quanto segue.

Articolo 1 – Premesse

Con il presente Addendum le parti convengono di modificare l’art. 5 della convenzione repertorio 11194/2022 in linea con quanto indicato in premessa.

Per quanto non diversamente disciplinato dal presente Addendum, restano valide le disposizioni previste dalla Convenzione n. 11194/2022. 



Articolo 2 – Oggetto 

L’art. 5 della convenzione n. 11194/2022, è cosi modificato:

Il corrispettivo spettante all'ARSAC per lo svolgimento dei compiti di cui all'art. 1 è pari ad euro 400.000,00, onnicomprensivi di ogni altra imposta od onere.

Tale importo, posto a valere sulle risorse di cui alla DGR n. 412/2021 – PAC 2007-2013, pilastro 3, azione 7 - Interventi per la promozione e la produzione culturale, sarà liquidato a saldo, previa presentazione e approvazione di una relazione descrittiva delle attività svolte a cui dovranno essere allegati i documenti giustificativi di spesa e pagamento. La Regione si riserva di richiedere documentazione integrativa o chiarimenti in caso di irregolarità o incompletezza di quanto trasmesso.

A conclusione delle verifiche sulla documentazione presentata, il RUP notificherà ad ARSAC l’esito dell’istruttoria comprensivo dell’importo che dovrà esposto nella fattura, o altro documento equivalente (es. nota debito) da presentare alla Regione. 

L’ARSAC assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, e successive modifiche e integrazioni. Gli strumenti di pagamento devono riportare, su ciascuna transazione, il codice unico di progetto (CUP).



Letto, confermato e sottoscritto in modalità elettronica con firma digitale ai sensi del D.L. n. 145 del 23/12/2013, convertito con modificazioni dall’art. 6, comma 6, della Legge n. 9 del 21/02/2014.





		A.R.S.A.C.

		REGIONE CALABRIA



		

Il Dirigente Generale 

F.to Dott. ……………………….

		Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione

Il Dirigente Generale 

F.to Dott…………..







1

image1.emf



image2.png



image3.emf



